

Gospodarka Polski – Prognozy i Opinie. Listopad 2005

Raport INE PAN

27 października br. w Centrum Multimedialnym Foksal zostanie zaprezentowany Raport „Gospodarka Polski – Prognozy i Opinie. Listopad 2005”, przygotowany przez ekspertów Instytutu Nauk Ekonomicznych PAN pod kierunkiem naukowym prof. Zbigniewa Hockuby. Mecenat nad przygotowaniem Raportu objął Polkomtel S.A. Jest to już siódma edycja Raportu; przedstawia on sytuację gospodarczą Polski ostatnich sześciu miesięcy, zawiera analizy kondycji poszczególnych sektorów tworzących PKB – gospodarstw domowych, przedsiębiorstw, sektora rządowego, instytucji finansowych. W Raporcie znajdują się także komentarze bieżących wydarzeń gospodarczych, analizy wewnętrznych i zewnętrznych determinant wzrostu gospodarczego oraz spojrzenie na problemy związane z członkostwem Polski w Unii Europejskiej.

Istotną częścią Raportu jest model prognostyczny, który umożliwił oszacowanie kilku ważnych parametrów charakteryzujących kondycję gospodarki Polski w latach 2005 i 2006. Zgodnie z prognozami INE PAN, w II połowie br. dynamika wzrostu gospodarczego wyniesie 3,3% i nieznacznie wzrośnie w I połowie roku 2006 – do 3,4%. Czynniki wzrostu PKB nie ulegną poważniejszym zmianom w stosunku do poprzedniego okresu. W dalszym ciągu siłą nośną wzrostu pozostanie eksport, natomiast konsumpcja krajowa i inwestycje będą cechować się marazmem. Kolejne cztery kwartały nie przyniosą znaczącej poprawy na rynku pracy – prognozowany wzrost gospodarczy jest zbyt słaby, aby bezrobocie zaczęło radykalnie maleć. Prognozy INE PAN przewidują utrzymywanie się bezrobocia na poziomie około 18%. Inflacja, po dłuższym okresie spadków, zacznie wzrastać i wyniesie w I i II kw. 2006 roku odpowiednio 1,9% oraz 2,6%. Wg eksperckich prognoz INE PAN, RPP dokona dalszych obniżek stóp procentowych. Nasze szacunki przewidują, że stopa referencyjna NBP powinna pod koniec br. i w pierwszym półroczu następnego roku kształtować się na poziomie 4%.

Ogólny obraz polskiej gospodarki, jaki kreślą autorzy poszczególnych części Raportu nie jest zadowalający. Z jednej strony notujemy około 3% wzrost gospodarczy, z drugiej strony nasze oczekiwania i potrzeby, w szczególności związane z sytuacją na rynku pracy, są znacznie wyższe. Bez dynamicznego wzrostu nie zlikwidujemy bezrobocia, a wzrost gospodarczy nie będzie możliwy bez ożywienia w sferze inwestycyjnej. Pomimo pozytywnych przesłanek, wskazujących na zdolność przedsiębiorstw do inwestowania, brak jest przełomu w tej sferze. W Raporcie wskazujemy także na znaczenie sprzyjającego klimatu inwestycyjnego, tworzonego przez układ czynników politycznych, prawnych, instytucjonalnych i wyrażamy przekonanie, że w tym zakresie w gospodarce Polski istnieją niewykorzystane rezerwy. Więcej komentarzy i ocen zawiera Raport „Gospodarka Polski – Prognozy i Opinie. Listopad 2005”.